

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA Nr. _____ privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de investiții și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de.....2020.

Văzând:

Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța;
Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;

Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare;
Avizul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente;
Avizul Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe;
Avizul Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu, Infrastructura și Urbanism;
Adresa Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” nr.3568/20.11.2020 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.31320/20.11.2020;

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.262/24.09.2020 privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, ale Ordonanței nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic; ale Legii nr.303/2008 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.7/2008 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, precum și pentru modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia; ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale; ale Legii nr.5/2020 privind bugetul de Stat pe anul 2020;

În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă rectificarea **Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020**, de la **Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**, conform **Anexei nr.1** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă **Lista de investiții pe anul 2020**, de la **Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**, conform **Anexei nr.1A** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Se aprobă modificarea **Programul de evenimente culturale pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**, conform **Anexei nr.2** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4 Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va transmite prezenta hotărâre persoanelor interesate, în vederea aducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr devoturi pentru,voturi împotriva șiabțineri.

Constanța..... 2020

**PREȘEDINTE,
LUPU MIHAI**

**CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI
BELU MARIANA**

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA
„TEODOR T. BURADA”

Anexa nr. ____ la Hotararea CJC nr. _____

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2020

DENUMIRE INDICATORI	COD	PLAN 2020	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
TOTAL VENITURI		7.741.456	2.157.333	2.538.183	2.016.914	1.029.026
Venituri proprii, pentru:	33.50	1.006.513	350.000	206.513	50.000	400.000
cheltuieli curente		1.006.513	350.000	206.513	50.000	400.000
cheltuieli de capital		0	0	0	0	0
Transferuri bugetare, din care:	43.09	6.734.943	1.807.333	2.331.670	1.966.914	629.026
cheltuieli curente		6.667.843	1.807.333	2.331.670	1.966.914	561.926
cheltuieli de capital		67.100	0	0	0	67.100
Donatii si sponsorizari	37.01	0		0		
TOTAL CHELTUIELI		7.741.456	2.157.333	2.538.183	2.016.914	1.029.026
CHELTUIELI CURENTE		7.674.356	2.157.333	2.538.183	2.016.914	961.926
TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL	10	5.503.682	1.531.583	1.632.933	1.531.583	807.583
Cheltuieli cu salariile	10.01	5.248.332	1.480.583	1.490.583	1.480.583	796.583
Salarii de baza	10.01.01	3.900.000	1.150.000	1.150.000	1.150.000	450.000
Salarii de merit	10.01.02	0				
Indemnizatii de conducere	10.01.03	0				
Spor de vechime	10.01.04	0				
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	0				
Alte sporuri	10.01.06	0				
Ore suplimentare	10.01.07	0				
Fond de premii	10.01.08	0				
Prima de vacanta	10.01.09	0				
Fond pt.post.ocupate prin cumul	10.01.10	0				
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	320.000	100.000	100.000	100.000	20.000
Indemn.platite pers.in afara unit.	10.01.12	800.000	160.000	170.000	160.000	310.000
Indemnizatii de delegare	10.01.13	1.000	5.000	5.000	5.000	-14.000
Indemnizatii de hrana	10.01.17	227.332	65.583	65.583	65.583	30.583
Alte drepturi salariale	10.01.30	0				
Cheltuieli salariale in natura	10.02	91.350	0	91.350	0	0
Vauchere de vacanta	10.02.06	91.350		91.350		
Contributii	10.03	164.000	51.000	51.000	51.000	11.000
Contributii pt.asig.soc.de stat	10.03.01	64.000	21.000	21.000	21.000	1.000
Contributii pt.asig.de somaj	10.03.02	0				
Contrib.pt.asig.soc.de sanatate	10.03.03	0				
Contrib. accidente de munca si boli prof.	10.03.04	0				
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	0				
Contributii pentru Fd. de garant. a creant. salariale	10.03.07	100.000	30.000	30.000	30.000	10.000
Contributii platite de angajator in nimele angajatului	10.03.08	0				
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	1.771.831	507.750	715.750	629.331	-81.000
Bunuri si servicii	20.01	441.250	135.250	149.250	116.750	40.000
Furnituri de birou	20.01.01	30.500	10.000	10.000	10.500	0
Materiale pentru curatenie	20.01.02	40.000	10.000	12.000	8.000	10.000
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	130.000	60.000	50.000	30.000	-10.000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	18.000	5.000	5.000	5.000	3.000
Carburanti, lubrifianti	20.01.05	8.750	6.250	6.250	4.250	-8.000
Piese schimb	20.01.06	5.000	5.000	2.000		-2.000
Transport elevi, studenti,handic.	20.01.07	0	0	0	0	0
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	30.000	9.000	9.000	9.000	3.000
Mat.si pres.serv.cu car.funct.	20.01.09	89.000	15.000	30.000	30.000	14.000

Alte bunuri si servicii pt. intret. si functionare	20.01.30	90.000	15.000	25.000	20.000	30.000
Reparatii curente	20.02	50.000	10.000	10.000	60.000	-30.000
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	118.081	15.000	15.000	39.081	49.000
Alte obiecte de inventar	20.05.30	118.081	15.000	15.000	39.081	49.000
Deplasari, detasari, transferari	20.06	25.000	20.000	65.000	-15.000	-45.000
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01	25.000	20.000	25.000	5.000	-25.000
Deplasari in strainatate, detasari, transferari	20.06.02	0		40.000	-20.000	-20.000
Carti si publicatii si materiale documentare	20.11	15.000	3.000	1.000	11.000	0
Pregatire profesionala	20.13	5.000	10.000	5.000	10.000	-20.000
Protectia muncii	20.14	35.000	5.000	15.000	15.000	0
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare	20.25	0	0	0	0	0
Alte cheltuieli	20.30	1.082.500	309.500	455.500	392.500	-75.000
Reclama si publicitate	20.30.01	34.000	10.000	10.000	4.000	10.000
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	5.000	4.500	500	0	
Chirii	20.30.04	150.000	45.000	45.000	45.000	15.000
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	893.500	250.000	400.000	343.500	-100.000
TITLUL X ALTE CHELTUIELI	59	398.843	118.000	189.500	-144.000	235.343
Actiuni cu caracter stiintific si social - cultural	59.22	368.843	108.000	179.500	-154.000	235.343
Sume aferente pers. cu handicap neincadrate	59.40	30.000	10.000	10.000	10.000	0
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	71	67.100	0	0	0	67.100
Active fixe	71.01	67.100	0	0	0	67.100
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	27.500	0	0	0	27.500
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	39.600	0	0	0	39.600
Alte active fixe	71.01.30	0	0	0	0	0
Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	0	0	0	0	0

DIRECTOR GENERAL INTERIMAR,
ONEL ALINA

DIRECTOR ECONOMIC INTERIMAR,
Ec. TOADER ANDREEA



CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
CENTRUL CULTURAL
JUDEȚEAN CONSTANȚA
TEODOR T. BURADA

Anexa nr. ___ la Hotararea CJC nr. _____

LISTA INVESTITIILOR PROPUSE
IN ANUL 2020

Nr.crt.	Denumire mijloc fix	U/M	Cantitate	Valoare unitara	Valoare totala
01.	Laptop	buc	3	6.000	18.000
02.	Unitate centrala PC	buc	2	3.000	6.000
03.	Tableta grafica	buc	2	3.500	7.000
04.	Printer multifunctional laser color A4	buc	1	8.600	8.600
05.	Extruder pentru procesarea tehnologica a lutului - fara pompa de vid (curs ceramica)	buc	1	20.000	20.000
06.	Roata olarit	buc	1	7.500	7.500
Total general					67.100

Director general interimar,
Onel Alina

Director economic interimar,
Ec. Toader Andreea



CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
CENTRUL CULTURAL
JUDEȚEAN CONSTANȚA
TEODOR T. BURADA

Anexa nr. _____ la Hotărârea CJC _____ / _____

PROGRAM DE EVENIMENTE CULTURALE ÎN ANUL 2020

EVENIMENTE GENERALE			
1	2	3	4
Nr. Crt.	Perioada prevăzută pentru desfășurarea proiectelor/evenimentelor	PROIECT/EVENIMENT CULTURAL	BUGET ESTIMATIV lei
1.	FEBRUARIE / AUGUST	Spectacol extraordinar de folclor	38.911 lei
2.	DECEMBRIE	“100 de ani de la înființarea Societății Compozitorilor Români” – Recital cameral	3.000 lei
3.	IULIE	Proiect - “Arderi experimentale /Arderi arhaice” (clasa ceramică - secția arte vizuale)	1.039 lei
4.	AUGUST - DECEMBRIE	Proiect cultural – artistic “Constanța pitorească” – audio-book	15.000 lei
5.	AUGUST - DECEMBRIE	Proiect cultural - artistic “Dobrogea de poveste” - audio-book în limba engleză	12.000 lei
6.	AUGUST	Ziua Multietnicității Dobrogene	10.089 lei
7.	DECEMBRIE	Proiect cultural “Comorile uitate ale Dobrogei” – realizarea și editarea unei cercetări etnofolclorice	40.000 lei
8.	OCTOMBRIE	CONSTANȚA PHOTO FEST (Festival Internațional de Fotografie) FIF EDIȚIA I	26.000 lei
9.	OCTOMBRIE	Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc “Dan Moisescu” Ediție specială	171.000 lei



CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
CENTRUL CULTURAL
JUDEȚEAN CONSTANȚA
TEODOR T. BURADA

10.	DECEMBRIE	Acțiunea “Tradiții și obiceiuri de Crăciun și Anul Nou” – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor de iarnă	10.000 lei
EVENIMENTE DESFĂȘURATE LA CENTRUL MULTIFUNCȚIONAL EDUCATIV PENTRU TINERET “JEAN CONSTANTIN”			
11.	SEPTEMBRIE - DECEMBRIE	Proiect cultural – artistic “ORA DE POVESTE” – audio-book	12.000 lei
12.	NOIEMBRIE	Proiect cultural – educativ Workshop “Curaj și putere în comunicare”	9.000 lei
EVENIMENTE ORGANIZATE PRIN COMPARTIMENTUL EXPLOATARE A FILMELOR			
13.	IANUARIE - IUNIE	Proiecții filme documentare la Complexul Muzeal de Științe	Continuare 2019
14.	AUGUST	Caravana Cinematografică TIFF	20.804 lei
TOTAL GENERAL			368.843 lei

DIRECTOR GENERAL INTERIMAR,
ONEL ALINA

DIRECTOR ECONOMIC INTERIMAR,
ANDREEA BOADER

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de investiții și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este o instituție publică de cultură, funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură este solicitată de către Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, prin adresa nr.3568/20.11.2020 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.31320/20.11.2020 **rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020**, aprobate prin HCJC nr.262/24.09.2020. Totodată este solicitată și **aprobarea Listei de Investiții pentru anul 2020**.

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, *pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, instituție de cultură subordonată autorității județene solicită rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli aprobat prin Anexa 1 la HCJConstanța nr.262/24.09.2020, **în suma totală de 8.719.513 lei** ce are următoarea structură:

Total Venituri: 8.719.513 lei

Venituri proprii, din care: **1.006.513 lei**

- cu destinația cheltuieli curente: 1.006.513 lei

Transferuri bugetare, din care: **7.713.000 lei**

- cu destinația cheltuieli curente: 7.713.000 lei

Total Cheltuieli: 8.719.513 lei

Titlul I Cheltuieli de personal - 6.037.682 lei

Titlul II Bunuri și servicii - 2.098.831 lei

Titlul X Alte cheltuieli - 583.000 lei

Potrivit notei de fundamentare înaintată de către Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, față de bugetul aprobat prin HCJConstanța nr.262/24.09.2020, **rectificarea va duce la diminuarea bugetului total pentru anul 2020 cu suma de 978.057 lei, rectificarea urmând a se face prin diminuarea unor articole bugetare și majorarea altora**, după cum urmează:

Titlul I Cheltuieli de personal se diminuează cu suma de **534.000 lei**

Titlul II Bunuri și servicii se diminuează cu suma de **327.000 lei**

Titlul X Alte cheltuieli se diminuează cu suma de **184.157 lei**

Titlul XII Active nefinanciare se majorează cu suma de **67.100 lei**

Detaliată pe articole bugetare, astfel:

Articol bugetar	Suma prevazuta in buget initial aprobat prin hotararea CJC nr. 262/24.09.2020 ~lei~	Suma rectificata ~lei~	Influente ~lei~
10.01.01	4.500.000	3.900.000	- 600.000
10.01.11	380.000	320.000	- 60.000
10.01.12	600.000	800.000	+200.000
10.01.13	20.000	1.000	- 19.000
10.01.17	262.332	227.332	- 35.000
10.03.01	84.000	64.000	- 20.000
20.01.01	40.500	30.500	- 10.000
20.01.03	160.000	130.000	- 30.000
20.01.04	25.000	18.000	- 7.000
20.01.05	16.750	8.750	- 8.000
20.01.06	7.000	5.000	- 2.000
20.01.08	40.000	30.000	- 10.000
20.01.09	99.000	89.000	- 10.000
20.01.30	100.000	90.000	- 10.000
20.02	80.000	50.000	- 30.000
20.06.01	50.000	25.000	- 25.000
20.06.02	20.000	0	-20.000
20.11	20.000	15.000	- 5.000
20.13	25.000	5.000	- 20.000
20.14	45.000	35.000	- 10.000
20.30.04	180.000	150.000	- 30.000
20.30.30	993.500	893.500	- 100.000
59.22	548.000	368.843	- 179.157
59.40	35.000	30.000	- 5.000
71.01.02	0	27.500	+ 27.500
71.01.30	0	39.600	+ 39.600
	8.331.082	7.353.025	- 978.057

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” menționează că **diminuarea sumelor** aprobate prin HCJConstanța nr.262/24.09.2020 la **Titlul I - Cheltuieli de personal** cu suma de **534.000 lei**, și **Titlul II - Bunuri și servicii** cu suma de **327.000 lei** se datorează restrângerii activităților curente, implicit a cheltuielilor generate în contextul pandemic actual ca urmare a impunerilor restricțiilor la nivel național.

Instituția de cultură consemnează că **diminuarea sumei** aprobată inițial la **Titlul X –Alte cheltuieli, indicator bugetar 59.22 Acțiuni cu caracter științific și social - cultural** cu **179.157 lei** se datorează economiilor realizate în cadrul proiectelor desfășurate precum și din anularea proiectelor culturale ce nu s-au putut desfășura ca urmare a condițiilor restrictive în contextul Covid-19, după cum urmează:

Proiecte realizate

Spectacole extraordinare de folclor

80.000 lei buget aprobat - 38.911 lei realizat = **41.089 lei economie**

Proiect – “Arderi Experimentale/ Arderi arhaice” (clasa ceramica – sectia arte vizuale

5.000 lei buget aprobat - 1.039 lei realizat = **3.961 lei economie**

Ziua Multietnicitatii Dobrogene

14.000 lei buget aprobat - 10.089 lei realizat = **3.911 lei economie**

CONSTANTA PHOTO FEST (Festival International de Fotografie) FIF Editia I

40.000 lei buget aprobat - 26.000 lei realizat = **14.000 lei economie**

**Festivalul Concurs National de Interpretare a Canteceului Popular Romanesc „Dan Moisescu
Ediție specială**

190.000 lei buget aprobat - 171.000 lei realizat = 19.000 lei economie

Caravana Cinematografica TIFF

23.000 lei buget aprobat - 20.804 lei realizat = 2.196 lei economie

Proiecte anulate

Spectacol de folclor “1 DECEMBRIE – Ziua Nationala a Romaniei” -

60.000 lei buget aprobat , prin anularea proiectului rezultă o economie de 60.000 lei

Proiect cultural – artistic „Impro Show” – Spectacol de divertisment pentru tineri

30.000 lei buget aprobat , prin anularea proiectului rezultă o economie de 30.000 lei

Caravana Cinematografica „Cinematograful pentru toti”

5.000 lei buget aprobat , prin anularea proiectului rezultă o economie de 5.000 lei

Total economie 179.157 lei

Titlul XII. – Active nefinanciare - suma propusă pentru anul 2020 la acest titlu de către Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este de 67.100 lei și este repartizată din economia realizată la Titlul X –Alte cheltuieli, indicator bugetar 59.22 Acțiuni cu caracter științific și social - cultural:

Lista de investiții pe anul 2020, supusă spre aprobare, reflectă demersul de revitalizare și modernizare a vieții culturale la nivel local și județean și asigurarea la nivel de excelență a calității educației permanente, în care instituția de cultură are un rol major.

Astfel **suma propusă** de către Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” la capitolul investiții este de **47.500 lei**, structurată astfel:

01. Laptop (3 bucăți) - valoare estimată 18.000 lei

02. Unitate centrală PC (2 bucăți) – valoare estimată 6.000 lei

03. Tabletă grafică (2 bucăți) – valoare estimată 7.000 lei

04. Printer multifuncțional laser color A4 – valoare estimată 8.600 lei

05. Extruder pentru procesarea tehnologică a lutului – fără pompă de vid – valoare estimată 20.000 lei

06. Roata de olărit - valoare estimată 7.500 lei

Potrivit *Anexei nr.2 la HCJConstanța nr.262/24.09.2020* Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” **are aprobat** în cadrul *Programului de evenimente culturale pe anul 2020* un număr de 11 proiecte generale, un număr de 3 evenimente desfășurate la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și 3 evenimente organizate prin Secția de Exploatare a Filmului. Pentru derularea acestora este **aprobată suma de 548.000 lei.**

Așa cum Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” a specificat anterior, datorită pandemiei de coronavirus, instituția de cultură a modificat Programul de evenimente culturale pentru anul 2020 prin renunțarea la unele programe și proiecte și realizarea altora care se puteau desfășura în condiții actuale, adaptând aceste acțiuni la situația actuală.

Programele propuse ce vor fi derulate de către instituția de cultură în cadrul Programului de evenimente culturale din anul 2020 sunt detaliate astfel:

Evenimente generale

1. Februarie / august - *Spectacol Extraordinar de Folclor - buget 38.911 lei*

2. Decembrie - „100 de ani de la înființarea societății compozitorilor români” – recital cameral - buget estimat 3.000 lei

3. Iulie proiect - „Arderi experimentale /arderi arhaice” (clasa ceramică - secția arte vizuale) - buget 1.039 lei

4. August - decembrie proiect cultural – artistic „*Constanța pitorească*” – audio-book - buget estimat 15.000 lei

5. August - decembrie proiect cultural - artistic „*Dobrogea de poveste*” - audio-book în limba engleză - buget estimat 12.000 lei

6. August - *Ziua multietnicității dobrogene* - buget 10.089 lei

7. Decembrie proiect cultural „*Comorile uitate ale dobrogei*” – realizarea și editarea unei cercetări etnofolclorice - buget estimat 40.000 lei

8. Octombrie „*Constanța photo fest (festival internațional de fotografie) FIF EDIȚIA I*” - buget 26.000 lei

9. Octombrie - Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „*Dan Moiescu*” ediție specială - buget 171.000 lei

10. Decembrie acțiunea „*Tradiții și obiceiuri de crăciun și anul nou*” – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor de iarnă - buget estimat 10.000 lei

Evenimente desfășurate la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” Constanța

11. Septembrie - decembrie proiect cultural – artistic „*Ora de poveste*” – audio-book - buget estimat 12.000 lei

12. Noiembrie proiect cultural – educativ workshop „*Curaj și putere în comunicare*” - buget estimat 9.000 lei

Evenimente organizate prin Compartimentul Exploatare a Filmelor

13. Ianuarie – iunie proiecții filme documentare la complexul muzeal de științe - continuare 2019

14. August - *Caravana Cinematografică TIFF* - buget 20.804 lei

TOTAL GENERAL 368.843 lei

Astfel, **noul Program de activități culturale propus pentru anul 2020 este în valoare de 368.843 lei**, are un număr de 10 proiecte generale, un număr de 2 evenimente desfășurate la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „*Jean Constantin*” și 2 evenimente organizate prin Secția de Exploatare a Filmului. Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale, pentru instituțiile de cultură subordonate autorității administrativ teritoriale este un atribut al consiliului județean.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul **proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de investiții și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.**

**PREȘEDINTE,
LUPU MIHAI**

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de investiții și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, ale Ordonanței nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic; ale Legii nr.303/2008 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.7/2008 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, precum și pentru modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia.

Având în vedere prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza **art.19 alin.(2) din Legea 273/2006** privind finanțele publice locale, *pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură **este solicitată de către Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**, prin adresa nr.3568/20.11.2020 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.31320/20.11.2020 **rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020**, aprobate prin HCJC nr.262/24.09.2020. Totodată este solicitată și **aprobarea Listei de Investiții pentru anul 2020**.

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, *pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, instituție de cultură subordonată autorității județene solicită rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli aprobat prin Anexa 1 la HCJConstanța nr.262/24.09.2020, **în suma totală de 8.719.513 lei** ce are următoarea structură:

Total Venituri: 8.719.513 lei

Venituri proprii, din care: **1.006.513 lei**

- cu destinația cheltuieli curente: 1.006.513 lei

Transferuri bugetare, din care: **7.713.000 lei**

- cu destinația cheltuieli curente: 7.713.000 lei

Total Cheltuieli: 8.719.513 lei

Titlul I Cheltuieli de personal - 6.037.682 lei

Titlul II Bunuri și servicii - 2.098.831 lei

Titlul X Alte cheltuieli - 583.000 lei

Potrivit notei de fundamentare înaintată de către Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, față de bugetul aprobat prin HCJConstanța nr.262/24.09.2020, **rectificarea va duce la diminuarea bugetului total pentru anul 2020 cu suma de 978.057 lei, rectificarea urmând a se face prin diminuarea unor articole bugetare și majorarea altora, după cum urmează:**

Titlul I Cheltuieli de personal se diminuează cu suma de 534.000 lei

Titlul II Bunuri și servicii se diminuează cu suma de 327.000 lei

Titlul X Alte cheltuieli se diminuează cu suma de 184.157 lei

Titlul XII Active nefinanciare se majorează cu suma de 67.100 lei

Detaliată pe articole bugetare, astfel:

Articol bugetar	Suma prevazuta in buget initial aprobat prin hotararea CJC nr. 262/24.09.2020 ~lei~	Suma rectificata ~lei~	Influente ~lei~
10.01.01	4.500.000	3.900.000	- 600.000
10.01.11	380.000	320.000	- 60.000
10.01.12	600.000	800.000	+200.000
10.01.13	20.000	1.000	- 19.000
10.01.17	262.332	227.332	- 35.000
10.03.01	84.000	64.000	- 20.000
20.01.01	40.500	30.500	- 10.000
20.01.03	160.000	130.000	- 30.000
20.01.04	25.000	18.000	- 7.000
20.01.05	16.750	8.750	- 8.000
20.01.06	7.000	5.000	- 2.000
20.01.08	40.000	30.000	- 10.000
20.01.09	99.000	89.000	- 10.000
20.01.30	100.000	90.000	- 10.000
20.02	80.000	50.000	- 30.000
20.06.01	50.000	25.000	- 25.000
20.06.02	20.000	0	-20.000
20.11	20.000	15.000	- 5.000
20.13	25.000	5.000	- 20.000
20.14	45.000	35.000	- 10.000
20.30.04	180.000	150.000	- 30.000
20.30.30	993.500	893.500	- 100.000
59.22	548.000	368.843	- 179.157
59.40	35.000	30.000	- 5.000
71.01.02	0	27.500	+ 27.500
71.01.30	0	39.600	+ 39.600
	8.331.082	7.353.025	- 978.057

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” menționează că **diminuarea sumelor** aprobate prin HCJConstanța nr.262/24.09.2020 la **Titlul I - Cheltuieli de personal** cu suma de **534.000 lei**, și **Titlul II - Bunuri și servicii** cu suma de **327.000 lei** se datorează restrângerii activităților curente, implicit a cheltuielilor generate în contextul pandemic actual ca urmare a impunerilor restricțiilor la nivel național.

Instituția de cultură consemnează că **diminuarea sumei** aprobată inițial la **Titlul X -Alte cheltuieli, indicator bugetar 59.22 Acțiuni cu caracter științific și social - cultural** cu **179.157 lei** se datorează economiilor realizate în cadrul proiectelor desfășurate precum și din anularea proiectelor culturale ce nu s-au putut desfășura ca urmare a condițiilor restrictive în contextul Covid-19, după cum urmează:

Proiecte realizate

Spectacole extraordinare de folclor

80.000 lei buget aprobat - 38.911 lei realizat = **41.089 lei economie**

Proiect – “Arderi Experimentale/ Arderi arhaice” (clasa ceramica – sectia arte vizuale

5.000 lei buget aprobat - 1.039 lei realizat = **3.961 lei economie**

Ziua Multietnicitatii Dobrogene

14.000 lei buget aprobat - 10.089 lei realizat = **3.911 lei economie**

CONSTANTA PHOTO FEST (Festival International de Fotografie) FIF Editia I

40.000 lei buget aprobat - 26.000 lei realizat = **14.000 lei economie**

Festivalul Concurs National de Interpretare a Canteceului Popular Romanesc „Dan Moisescu

Ediție specială

190.000 lei buget aprobat - 171.000 lei realizat = **19.000 lei economie**

Caravana Cinematografica TIFF

23.000 lei buget aprobat - 20.804 lei realizat = **2.196 lei economie**

Proiecte anulate

Spectacol de folclor “1 DECEMBRIE – Ziua Nationala a Romaniei” -

60.000 lei buget aprobat , prin anularea proiectului rezultă o economie de **60.000 lei**

Proiect cultural – artistic „Impro Show” – Spectacol de divertisment pentru tineri

30.000 lei buget aprobat , prin anularea proiectului rezultă o economie de **30.000 lei**

Caravana Cinematografica „Cinematograful pentru toti”

5.000 lei buget aprobat , prin anularea proiectului rezultă o economie de **5.000 lei**

Total economie 179.157 lei

Titlul XII. – Active nefinanciare - suma propusă pentru anul 2020 la acest titlu de către Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este de **67.100 lei** și este repartizată din economia realizată la Titlul X –Alte cheltuieli, indicator bugetar 59.22 Acțiuni cu caracter științific și social - cultural:

Lista de investiții pe anul 2020, supusă spre aprobare, reflectă demersul de revitalizare și modernizare a vieții culturale la nivel local și județean și asigurarea la nivel de excelență a calității educației permanente, în care instituția de cultură are un rol major.

Astfel **suma propusă** de către Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” la capitolul investiții este de **47.500 lei**, structurată astfel:

01. Laptop (3 bucăți) - valoare estimată 18.000 lei

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” menționează în nota de fundamentare că, în contextul actual, în care focusul activităților educaționale se mută în sfera online și în care, în calitate de instituție organizatoare de evenimente, proiecte și programe cultural – artistice, instituția este responsabilă de realizarea promovării și de stocarea de informații, fotografie, clipuri video și înregistrări audio – video, este imperios necesară achiziția a două laptop-uri performanțe, care să deservească personalul responsabil cu promovarea din cadrul instituției și ca suport pentru realizarea cursurilor online derulate prin Secția Cultural – Educativă.

02. Unitate centrală PC (2 bucăți) – valoare estimată 6.000 lei

În nota de fundamentare este semnalat faptul că secretariatul Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” beneficiază de cel mai mare flux de informație. Astfel, zilnic sunt procesate detalii despre programele și acțiunile instituției, înscrieri la cursurile Centrului, etc., impunându-se în acest fel achiziția de unități PC care să funcționeze cu o tehnologie nouă, și care prin aplicații moderne să poată fi un real suport pentru activitatea biroului.

03. Tabletă grafică (2 bucăți) – valoare estimată 7.000 lei

Tableta grafică a revoluționat și a ridicat arta digitală la un total alt nivel. Practic a apropiat desenul grafic de tehnică desenului normal. Acest instrument asigură siguranța mișcărilor și posibilitatea de a explora la nivel maxim creativitatea cu o atitudine mult mai pozitivă.

Cele 2 tablete grafice propuse spre achiziționare de către instituție, sunt necesare pentru modernizarea și desfășurarea într-un mod profesionist a activității didactice din cadrul cursului de grafică, organizat de Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

04. Printer multifuncțional laser color A4 – valoare estimată 8.600 lei

În nota de fundamentare este semnalat faptul că odată cu diversificarea și mărirea fluxului de documente întocmite în cadrul biroului financiar – contabil 1 din cadrul Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, a apărut necesitatea imprimării de documente într-un ritm mult mai alert.

Printerul multifuncțional laser color A4, propus spre achiziționare, este necesar pentru a asigura eficiența activității biroului, prin operațiuni de scanare și printare performanțe.

05. Extruder pentru procesarea tehnologică a lutului – fără pompă de vid – valoare estimată 20.000 lei

Extruderul se caracterizează printr-un design compact și zgomot redus și este echipat cu melc spiralat dublu, măbind efectul de amestecare a masei ceramice. Acesta este solicitat de către instituție pentru Secția Cultural - Educativă, Catedră Arte Vizuale, Clasa de Ceramică/ modelaj, fiind un ajutor important în pregătirea maselor ceramice ideal atât pentru omogenizarea argilelor umede și lipsite de impurități, cât și pentru recuperarea materialului uscat care se poate refolosi.

06. Roata de olărit - valoare estimată 7.500 lei

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” menționează că ceramica este unul dintre principalele determinante culturale. Plasticitatea formelor și decorurilor sale au permis înregistrarea și transmiterea amprentei culturale a diferitelor grupuri umane, fapt ce ușurează distingerea diferitelor culturi arheologice. Prelucrarea argilei (lutului) solicită cunoștințe deosebite (modelare, decorare, ardere) care împreună cu suportul tehnic prin care se realizează obiectele ceramice, au un rol important în dezvoltarea cursanților din cadrul secției de Ceramică. Astfel, achiziționând o roată de olărit, cursanții vor putea confecționa obiecte utilitare din argilă. În urmă dotării secției de ceramică cu obiectul mai sus menționat, cursul se va putea desfășura în condiții de maximum profesionalism având rezultate deosebite în finalizarea lucrărilor realizate în cadrul cursului.

Potrivit *Anexei nr.2 la HCJConstanța nr.262/24.09.2020* Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” are aprobat în cadrul *Programului de evenimente culturale pe anul 2020* un număr de 11 proiecte generale, un număr de 3 evenimente desfășurate la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și 3 evenimente organizate prin Secția de Exploatare a Filmului. Pentru derularea acestora este aprobată suma de 548.000 lei.

Așa cum Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” a specificat anterior, datorită pandemiei de coronavirus, instituția de cultură a modificat Programul de evenimente culturale pentru anul 2020 prin renunțarea la unele programe și proiecte și realizarea altora care se puteau desfășura în condiții actuale, adaptând aceste acțiuni la situația actuală.

Programele propuse ce vor fi derulate de către instituția de cultură în cadrul Programului de evenimente culturale din anul 2020 sunt detaliate astfel:

Evenimente generale

1. Februarie / august - *Spectacol Extraordinar de Folclor - buget 38.911 lei*
2. Decembrie - „100 de ani de la înființarea societății compozitorilor români” – recital cameral - buget estimat 3.000 lei
3. Iulie proiect - „Arderi experimentale /arderi arhaice” (clasa ceramică - secția arte vizuale) - buget 1.039 lei

4. August - decembrie proiect cultural – artistic „Constanța pitorească” – audio-book - buget estimat 15.000 lei

5. August - decembrie proiect cultural - artistic „Dobrogea de poveste” - audio-book în limba engleză - buget estimat 12.000 lei

6. August - Ziua multietnicității dobrogene - buget 10.089 lei

7. Decembrie proiect cultural „Comorile uitate ale dobrogei” – realizarea și editarea unei cercetări etnofolclorice - buget estimat 40.000 lei

8. Octombrie „Constanța photo fest (festival internațional de fotografie) FIF EDIȚIA I” - buget 26.000 lei

9. Octombrie - Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „Dan Moiescu” ediție specială - buget 171.000 lei

10. Decembrie acțiunea „Tradiții și obiceiuri de Crăciun și anul nou” – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor de iarnă - buget estimat 10.000 lei

Evenimente desfășurate la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” Constanța

11. Septembrie - decembrie proiect cultural – artistic „Ora de poveste” – audio-book - buget estimat 12.000 lei

12. Noiembrie proiect cultural – educativ workshop „Curaj și putere în comunicare” - buget estimat 9.000 lei

Evenimente organizate prin Compartimentul Exploatare a Filmelor

13. Ianuarie – iunie proiecții filme documentare la Complexul Muzeal de Științele Naturii Constanța - continuare 2019

14. August - Caravana Cinematografică TIFF - buget 20.804 lei

TOTAL GENERAL 368.843 lei

Astfel, **noul Program de activități culturale propus pentru anul 2020 este în valoare de 368.843 lei**, are un număr de 10 proiecte generale, un număr de 2 evenimente desfășurate la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și 2 evenimente organizate prin Secția de Exploatare a Filmului.

Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale, pentru instituțiile de cultură subordonate autorității administrativ teritoriale este un atribut al consiliului județean.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de investiții și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

Director executiv – Jeacă Dumitru

Întocmit și redactat

Inspector superior Dumitru Liliana

Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ**

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de investiții și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza dispozițiilor Legii nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020 și a prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.3568/20.11.2020, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.31320/20.11.2020, înaintează spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli, lista de investiții și modificarea programului de evenimente culturale pe anul 2020.

Rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli constă în micșorarea unor articole bugetare și majorarea altor articole bugetare după cum urmează:

- **Titlul I Cheltuieli de personal se micșorează** cu suma de **534.000 lei** în Trim.IV;
- **Titlul II Bunuri și servicii se micșorează** cu suma de **327.000 lei** în Trim.IV;
- **Titlul X Alte cheltuieli- acțiuni cu caracter științific și social- cultural se micșorează** cu suma de **184.157 lei** în Trim.IV;
- **Cheltuieli de capital se majorează** cu suma de **67.100 lei.**

În urma acestor modificări bugetul de venituri și cheltuieli **se diminuează** cu suma de **978.057 lei** de la **8.719.513 lei** la **7.741.456 lei** și suma repartizată din bugetul județean **se diminuează** cu suma de **978.057 lei**, de la **7.713.000 lei** la **6.734.943 lei.**

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) precum și a dispozițiilor art. 196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ considerăm că **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, a listei de investiții și modificarea programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T.Burada”** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

COORDONATOR,
Blăcioti Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrciu Veronică